«31 »  августа 2019 г.                   ПРИКАЗ                                    №128
«О создании экспертной комиссии по экспертизе учебников»
           В связи с недостаточным количеством учебников для образовательного процесса

2019-20 учебного года

                                                          приказываю:
1.Создать экспертную комиссию с целью экспертизы учебников изданных в 2013 году и ранее,  которые  не входят  в Федеральный перечень учебников 2019/2020 учебного года и не имеют знака «ФГОС» в составе:
  Председатель комиссии: Боброва Н.А., заместитель директора по УВР;

     Учителя – предметники:
Романова И.В., учитель биологии;

Акмуллина В.П., учитель химии;

Куралова О.И., учитель физики;

Чибидина Т.И., учитель географии;
Васильева М.Ф., учитель русского языка и литературы;

Минигуллова Р.Х., учитель истории и обществознания

Лядова Е.Н., учитель по Основам духовно-нравственной культуры народов России;

Чувалова Л.Н., учитель математики и информатики;

Михеева Л.Ю., учитель  английского  языка;

Тухватуллина Л.В., учитель начальных классов;

Кузьмина Л.И., учитель технологии, черчения;
Пименов Ю.Е., учитель ОБЖ.
2. Назначить ответственными за проведение экспертизы председателя комиссии Боброву Н.А.
3. Заведующей библиотекой Масловой С.В. подготовить и предоставить экспертной комиссии учебники, заявленные на экспертизу.
4. По итогам проведенной экспертизы сделать выводы о возможности использования в образовательном процессе 2019-20 учебного года представленных на экспертизу учебников.
Директор                                                  Монахова М.А.
 С приказом ознакомлены:
Боброва Н.А.
Романова И.В.

  Акмуллина В.П.
Куралова О.И.

                                                                 Чибидина Т.И.
 Васильева М.Ф.

     Минигуллова Р.Х.
                                                                 Лядова Е.Н.
Михеева Л.Ю.
      Тухватуллина Л.В.
 Кузьмина Л.И.
                                                                  Пименов Ю.Е.

                                                                  Маслова С.В.

Утверждаю

Директор МАОУ «СОШ №3»г.Нурлат РТ

Монахова М.А.
Акт
экспертизы учебников
от  5 сентября  2019 года

      На основании  приказа № 128  от 31 августа  2019 г. экспертная комиссия в составе:
     Председатель комиссии:

 Боброва Н.А., заместитель директора по УВР, учитель математики;
    Учителя – предметники:
Романова И.В., учитель биологии;

Акмуллина В.П., учитель химии;

Куралова О.И., учитель физики;

Чибидина Т.И., учитель географии;
Васильева М.Ф., учитель русского языка и литературы;

Минигуллова Р.Х., учитель истории и обществознания

Лядова Е.Н., учитель по Основам духовно-нравственной культуры народов России;

Чувалова Л.Н., учитель математики и информатики;

Михеева Л.Ю., учитель  английского  языка;

Тухватуллина Л.В., учитель начальных классов;

Кузьмина Л.И., учитель технологии, черчения;
Пименов Ю.Е., учитель ОБЖ.
     провела сравнительный анализ учебников, изданных в 2013  году и ранее  с учебниками изданных после 2013 года на предмет  их соответствия  образовательным программам, используемым МАОУ «СОШ № 3» г. Нурлат РТ в 2019-20 учебном году и  сделала заключение:

       Далее экспертная комиссия произвела экспертизу   учебной литературы, планируемой к  использованию  в  2019-20учебном году на её соответствие  ФГОС и образовательным программам МАОУ «СОШ №3»г.Нурлат.
Список учебной литературы, представленной к экспертизе:
	Класс
	Предмет
	Авторы
	Год,

издательство
	Разделы учебника, соответствующие образовательным программам

	1
	Изобразительное искусство
	Неменская Л.А.
	2013
Просвещение
	1. Ты учишься изображать;
2. Ты украшаешь;

3. Ты строишь;

4. Изображение, украшение, постройка всегда помогают друг другу.

	2
	Изобразительное искусство
	Коротеева Е.И.
	2012
 Просвещение

	1. Как и чем работает художник?
2. Реальность и фантазия;

3. О чём говорит искусство?

4. Как говорит искусство?

	3
	Изобразительное искусство
	Горяева Н.А., Неменская Л.А.,
Питерских А.С.
	2013
Просвещение
	1.Искусство в твоём доме;
2. Искусство на улицах твоего города;

3. Художник и зрелище;

4. Художник и музей.

	    5
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Студеникин М.Т.
	2012

Русское слово
	1. Гражданин России.

2. Порядочность.

3. Совесть.

4. Доверие и доверчивость.

5. Милосердие и сострадание.

6. Правда и ложь.

7. Традиции воспитания.

8. Честь и достоинство.

9. Терпимость и терпение.

10. Мужество.

11. Равнодушие и жестокость.

12. Самовоспитание.

13. Учись учиться.

14. Речевой этикет.

15. Мои права и обязанности.

	8
	Технология
	Гончаров Б.А., Елисеева Е.В.
и др.
/ под ред. В.Д. Симоненко
	2010

Вентана-Граф
	1. Семейная экономика.

2. Художественная обработка

 материалов.

3. Дом, в котором мы живём.

4. Электротехнические работы.

5. Творческий проект.

	8
	Черчение
	Ботвинников А.Д. и др.
	2005
Астрель АСТ
	1. Техника выполнения чертежей и правила их оформления.
2. Чертежи в системе прямоугольных проекций.
3. Аксонометрические проекции. Технический рисунок.

4. Чтение и выполнение чертежей.
5. Эскизы.

6. Сечения и разрезы.

7. Определение необходимого количества изображений.

8. Сборочные чертежи.

9. Чтение строительных чертежей.

	10
	Обществознание
	Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю.
	2011
Просвещение
	1. Общество и человек.

2. Основные сферы общественной

    жизни.

3. Право.

	10
	Русский язык
	Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.
	2011

Русское слово
	1. Лексика. Фразеология.

    Лексикография.

2. Фонетика. Графика. Орфоэпия.

3. Морфемика и словообразование.

4. Морфология и орфография.

5. Синтаксис и пунктуация.

6. Культура речи.

7. Стилистика.

8. Из истории русского

    языкознаяния.

	10
	 История России
	Сахаров  А.Н.,
Боханов А.Н.
	2006
Русское слово
	1. Русь изначальная;
2. Расцвет Руси.11-первая половина 12 в.;
3. Политическая раздробленность Руси;

4. Борьба Руси за независимость в 13-начале 14в.;
5. В борьбе за единство и независимость;

6. Россия в 16 веке;

7. Россия в 17 столетии;

8. Россия в 18 столетии;

9. Россия в 19 столетии.

	10
	 Биология
	Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И.
	2006
Дрофа
	1. Происхождение и начальные этапы развития жизни на Земле;

2. Учение о клетке;

3. Размножение и развитие организмов;

4. Основы генетики и селекции

	10
	ОБЖ
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О.
	2013

Просвещение
	1. Основы комплексной безопасности;

2. Защита населения РФ от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3. Основы противодействия терроризму и экстремизму в РФ;

	10
	 Обществознание
	Кравченко А.И.
	2009
Русское слово
	1. Научное познание общества;

2. Развитие общества;

3. Рыночная экономика;

4. Сфера производства;

5. Политическая система общества;

6. Политическая жизнь общества.

	10
	Литература
	Сахаров В.И.,

Зинин С.А.
	2009
Русское слово
	1. Идейные направления, критика, журналистика 1860-90-х годов;

2. А.Н. Островский;

3. И.А. Гончаров;

4. И.С. Тургенев;

5. Н.Г. Чернышевский;

6. Н.А. Некрасов;

7. Ф.И. Тютчев;

8. А.А. Фет;

9. Н.С. Лесков;

10. М.Е. Салтыков-Щедрин;

11. А.К. Толстой;

12. Л.Н. Толстой;

13. Ф.М. Достоевский;

14. А.П. Чехов.

	10
	География
	Максаковский В.П.
	2009

Просвещение
	1. Общая характеристика мира;

2. Региональная характеристика мира;

3. Глобальные проблемы человечества.

	10
	Всеобщая история
	Алексашкина Л.И.,
Головина В.А.
	2009

Мнемозина
	1. Введение;

2. Первобытность;

3. Древний мир;

4. Средние века;

5. Новое время.

	10
	Химия
	Габриелян О.Р.
	2008

 Дрофа
	1. Введение;

2. Углеводороды и их природные источники;

3. Кислород-и азотосодержащие органические соединения и их природные источники;

4. Искусственные и синтетические полимеры.

	10
	Английский язык
	Гроза О.Р. и др.
	2009

Титул
	1. A Good start in life;
2. Identity;
3. A time to celebrate;
4. The root of all evil?
5. Family issues;

6. Sports;
7. Animals;

8. Computers.

	10
	Физика
	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.
	2008  Просвещение
	1. Механика;

2. Кинематика;

3. Динамика;

4. Законы сохранения в механике;

5. Молекулярная физика. Тепловые явления;

6. Основы электродинамики.

	10-11
	Информатика и ИКТ
	Семакин  И.Г.
Хеннер Е.К.
	2008
БИНОМ
	1. Информация;

2. Информационные процессы в системах;

3. Информационные модели;

4. Программно-технические системы реализации информационных процессов;

5. Технологии использования и разработки информационных систем;

6. Технологии информационного моделирования;

7. Основы социальной информатики.

	11
	История России
	Шестаков  В.А.
	2007
 Просвещение
	1. Российская империя: последние десятилетия;

2. Первая российская революция и её последствия;

3. Первая мировая война и крушение императорской России;

4. Октябрьский переворот 1917г. и Гражданская война;

5. Советизация России;

6. Советская модель модернизации;

7. СССР и Вторая мировая война;

8. СССР и первое послевоенное десятилетие;

9. Первые попытки либерализации системы;

10.Стагнация советской системы;

11.Крах коммунистического режима;

12. Современная Россия.

	   11
	Литература
	Чалмаев В.А., Зинин С.А.
	2010

Русское слово
	1. Начало 20 века: ожидания,

    тревоги и надежды мастеров

    культуры.

2. Судьба реализма: историческое

    место произведений Л.Н.

    Толстого и А.П. Чехова на рубеже

    19 и 20 веков.

3. Серебряный век русской поэзии.

4. Преодолевшие символизм.

5. «Короли смеха» из журнала

    «Сатирикон».

6. Октябрьская революция и

    литературный процесс 20-х годов.

7. Литературный процесс 30-40 –х

     годов.

8. Литература периода Великой

    Отечественной войны (1941-1945)

9. Литературный процесс 50-80-х

     годов.

10. Новейшая русская проза и

     поэзия 80-90-х годов. Общая

     характеристика переломной

     эпохи.

	11
	 Физика
	Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.
	2009
Просвещение
	1. Основы электродинамики;

2. Колебания и волны;

3. Оптика;

4. Квантовая физика;

5. Астрономия.

	11
	Химия
	Габриелян О.Р.
	2009
Дрофа
	1. Строение вещества;

2. Химические реакции;

3. Вещества и их свойства.

	10-11
	Геометрия
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
	2010
Просвещение
	1. Параллельность прямых и

    плоскостей.

2. Перпендикулярность прямых и

    плоскостей.

3. Многогранники.

4. Векторы в пространстве.

5. Метод координат в пространстве.

    Движения.

6. Цилиндр. Конус. Шар.

7. Объёмы тел.

8. Некоторые сведения из

    планиметрии.

	11
	Английский язык
	Гроза О.Л. и др.
	2010

Титул
	1. What is there in the language?
2. People and plases.

3. A job for life?

4. Mysteries.

5. TV or not TV?
6. World of science.

7. Understanding art.

8. Crime and punishment.

9. The way we live.

10. Whose world is it?

	11
	Всеобщая история
	Алексашкина Л.Н.
	2010

Мнемозина
	1. Новейшее время в истории.

2. На пороге новейшей эпохи.

3. Страны Европы и США в начале 20 века: достижения и проблемы индустриального развития.

4. «Пробуждение Азии».

Мексиканская революция 1910-

    1917гг.

5. Первая мировая война: на фронтах и в тылу.

6. К новому миру.

7. Демократии Запада в 1918-1939гг.

8. Утверждение тоталитаризма.

9. Борьба за освобождение и

    обновление в странах Азии.

10.Культура в меняющемся мире.

11.Международные отношения в

     1920-30-е годы.

12.На фронтах Второй мировой

     войны (1941-1945).

13.Жизнь в оккупации.

     Сопротивление.

14.Послевоенный мир: Запад и

     Восток, Север и Юг.

15.Общество в движении.

16.США во второй половине 20-

     начале 21 века.

17.Успехи и проблемы

     западноевропейского общества.

18.Страны Центральной и

     Восточной Европы: в поисках

     своего пути.

19.Страны Азии и Африки:

     освобождение и выбор путей

     развития.

20.Пути модернизации стран

    Латинской Америки.

21.Культура во второй половине 20-начале 21 века.

22.Международные отношения в

     1945-2008гг.

	11
	Обществознание
	Боголюбов Л.Н., Городецкий Н.И.

Матвеева А.И.
	2010
Просвещение
	1. Человек и экономика.

2. Проблемы социально-политической и духовной жизни.

3. Человек и закон.

	11
	Биология
	Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И.
	2006

Дрофа
	1. Учение об эволюции органического мира;

2. Взаимоотношения организма и среды.

	11
	ОБЖ
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О.
	2009

Просвещение
	1. Основы безопасности личности, общества и государства;

2. Основы медицинских знаний и ЗОЖ;

3. Обеспечение военной безопасности государства.

     Экспертная комиссия установила, что данные учебники могут быть использованы МАОУ «СОШ №3»г.Нурлат в образовательном процессе в 2019-2020 учебного  года.
Подписи:                                                 Боброва Н.А.
Романова И.В.

  Акмуллина В.П.

Куралова О.И.
                                                                 Чибидина Т.И.
  Васильева М.Ф.

       Минигуллова Р.Х.
                                                                 Лядова Е.Н.
Михеева Л.Ю.
        Тухватуллина Л.В.
Кузьмина Л.И.
Пименов Ю.Е.
                       «12» сентября 2019 года              ПРИКАЗ                         № 157
      На основании акта экспертной комиссии, созданной по приказу №128  от   31 августа 2019 года, для проведения экспертизы учебников изданных в  2013 году  и ранее, которые  не входят  в Федеральный перечень учебников 2019-2020 учебного года и не имеют знака «ФГОС»

                                             приказываю:

   Масловой С.В. - заведующей библиотекой, выдать обучающимся для использования в образовательном процессе  2019-20 учебного года следующие учебники:
	Класс
	Предмет
	Авторы
	Год,

издательство

	1
	Изобразительное искусство
	Неменская Л.А.
	2013  Просвещение

	2
	Изобразительное искусство
	Коротеева Е.И.
	2012 Просвещение

	3
	Изобразительное искусство
	Горяева Н.А., Неменская Л.А.,Питерских А.С.
	2013 Просвещение

	5
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Студеникин М.Т.
	2012  Русское слово

	8
	Технология
	Гончаров Б.А., Елисеева Е.В.
и др. / под ред. В.Д. Симоненко
	2010  Вентана-Граф

	8
	Черчение
	Ботвинников А.Д. и др.
	2005  Астрель АСТ

	10
	Обществознание
	Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю.
	2011  Просвещение

	10
	Русский язык
	Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.
	2011 Русское слово

	10
	 История России
	Сахаров  А.Н.,

Боханов А.Н.
	2006 Русское слово

	10
	 Биология
	Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И.
	2006  Дрофа

	10
	ОБЖ
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О.
	2013 Просвещение

	10
	 Обществознание
	Кравченко А.И.
	2009 Русское слово

	10
	Литература
	Сахаров В.И.,

Зинин С.А.
	2009 Русское слово

	10
	География
	Максаковский В.П.
	2009  Просвещение

	10
	Всеобщая история
	Алексашкина Л.И.,

Головина В.А.
	2009  Мнемозина

	10
	Химия
	Габриелян О.Р.
	2008  Дрофа

	10
	Английский язык
	Гроза О.Р. и др.
	2009  Титул

	10
	Физика
	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.
	2008  Просвещение

	10-11
	Информатика и ИКТ
	Семакин  И.Г. Хеннер Е.К.
	200 БИНОМ

	11
	История России
	Шестаков  В.А.
	2007 Просвещение

	11
	Литература
	Чалмаев В.А., Зинин С.А.
	2010  Русское слово

	11
	 Физика
	Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.
	2009 Просвещение

	11
	Химия
	Габриелян О.Р.
	2009 Дрофа

	10-11
	Геометрия
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
	2010 Просвещение

	11
	Английский язык
	Гроза О.Л. и др.
	2010 Титул

	11
	Всеобщая история
	Алексашкина Л.Н.
	2010 Мнемозина

	11
	Обществознание
	Боголюбов Л.Н., Городецкий Н.И.

Матвеева А.И.
	2010 Просвещение

	11
	Биология
	Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И.
	2006  Дрофа

	11
	ОБЖ
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О.
	2009  Просвещение

Директор:                                                 Монахова М.А.

С приказом ознакомлена:                        Маслова С.В.